⁹ ATHANASIUS, cit., I, pp. 791-3.

¹⁰ Atanasio in *Ad Marcum papam* (in ATHANASIUS, cit., II, p. 623) descrive con vivezza la situazione dei cattolici in Egitto sottolineando anche come non sia, in tali circostanze, atto disonorevole la fuga: «*Ad vos pervenisse non dubitamus, quanta et qualia ab haereticis et maxime ab Arianis quotidie patimur. Quoniam in tantum ab eis persequimur, ut etiam vivere iam nos tedeat. Nam instanti tempore, subito et insperate in nos irruentes, nosque iuxta praeceptum Domini, qui ait: si vos persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam, fugiendo propter cladem populi eos declinantes, non comprehendere non valuerunt, sed omnia nostra depopulati sunt. In tantum etiam nostra vastaverunt, ut nec libros, nec vestimenta ecclesiastica, aliaque ornamenta, nec reliqua utensilia nobis dimiserint. Libros vero nostros usque ad minimum incendentes, nec iota*

Questo è comune negli scritti che narrano le vicende del santo; Egitto e Alessandria appaiono in preda al caos. Le forze del bene e del male si fronteggiano ovunque e Leucio deve offrire continue conferme a un popolo che facilmente segue la via dell'errore. Si dirige verso Brindisi per restituire la città all'ortodossia liberandola dagli eretici e per riscattarla pienamente dal paganesimo. Che tutto ciò possa essere letto come riflesso di contese religiose sia in Egitto che in Brindisi è ipotesi da pensare almeno verificabile; che i monaci, in entrambi i casi, possano aver giocato un ruolo importante non è contestabile. Avrebbe così nuovo senso la redazione della *Vita Antonii*, il trasferimento di Leucio in Brindisi, il ruolo della presenza monacale nelle nostre contrade.

Se un minimo di credibilità può offrirsi agli scritti riferiti alla vicenda di Pelino, possono qui rinvenirsi interessanti elementi di continuità con l'esperienza leuciana. Pelino è di cultura greca, i suoi legami con gli ambienti monacali sono confermati dalla tradizione che lo rende vicino e rapportabile alle posizioni di Basilio il Grande, giunge a Brindisi da Durazzo, quasi antesignano di una secolare rotta della speranza, in un momento difficile per la chiesa romana quale quello segnato dalla ripresa dell'eresia monotelitica imposta con l'editto del 648 dall'imperatore bizantino Costante II¹¹.

Se Leucio è da intendersi nel suo operato, date le premesse atanasiane, espressione antiariana degli ambiti monastici,

unum relinquentes, propter veritatis fidem Nicaenam synodum, qua clerus et populus imbuebatur, et maxime iam imbuti erant, in contumeliam nostram, et omnium Christianorum incenderunt».